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خبر اقتصادی

واردات مسافری گوشی از عراق 
ممنوع شد

طبــق آخریــن اخبار، 
گمرک ایــران از ممنوعیت 
رجیستری گوشــی تلفن 
همــراه مســافری از مبدا 
عراق طی روزهای ۱۰ تا ۳۱ 

شهریور خبر داد. گمرک ایران اعلام کرد: بر اساس ابلاغ معاون 
پیشگیری ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز و همچنین 
بر اساس مصوبات کارگروه رجیستری وزارت صمت و ابلاغ 
معاون امنیتی انتظامی وزارت کشور و رئیس ستاد مرکزی 
اربعین، ثبت و رجیستری گوشی تلفن همراه مسافرین، 
ورودی از مبادی کشور عراق اعم از مرزهای زمینی و هوایی 

طی بازه زمانی ۱۰ تا ۳۱ شهریور ممنوع است.
    

افزایش سقف برداشت از خودپردازها 
در استان‌های مرزی

براســاس اعلام بانک مرکزی، در ایــام اربعین -از 
هشتم شهریور تا پنجم مهرماه- سقف برداشت روزانه 
از خودپرداز تمام بانک‌ها به ۵۰۰ هــزار تومان فقط در 
استان‌های ایلام، خوزســتان و کرمانشاه و نقاط مرزی 

شلمچه، خسروی، مهران و چذابه افزایش یافته است.
    

بدهی خارجی ایران
به ۷ میلیارد   و ۱۷۳ میلیون دلار رسید

بدهی خارجی ایران در 
پایان تیر ماه سال جاری، 
‌به رقم ۷ میلیــارد و ۱۷۳ 
میلیون دلار رســیده که 
نســبت به مدت مشابه در 

سال قبل ۱۹.۸ درصد کم شده اســت. گزارش جدید 
بانک مرکزی از گزیده آمارهای اقتصادی نشان می‌دهد 
که میزان بدهی‌های خارجی کشور در پایان تیر ماه سال 
جاری به رقم ۷ میلیارد و ۱۷۳ میلیون دلار رسیده است.

میزان بدهی‌های کوتاه مدت کشور یک میلیارد و ۷۷۲ 
میلیون دلار و بدهی‌های بلند مدت ایران نیز پنج میلیارد 
و ۴۰۲ میلیون دلار اعلام شده است. از سوی دیگر، معادل 
یورویی بدهی خارجی ایران، هفت میلیارد و ۲۳ میلیون 
یورو است که پنج میلیارد و ۲۸۹ میلیون یورو از این میزان، 
حجم بدهی‌های میــان مدت و بلندمــدت بوده و یک 
میلیارد و ۷۳۴ میلیون یورو حجم بدهی‌های کوتاه مدت 
است. این در حالی است که میزان بدهی خارجی کشور در 
پایان تیر ماه سال گذشته معادل ۸ میلیارد و ۹۵۴ میلیون 
دلار بوده و میزان بدهی‌های کوتاه مدت کشور دو میلیارد 
و ۳۳۲ میلیون دلار و بدهی‌های بلند مدت ایران نیز شش 

میلیارد و ۶۲۱ میلیون دلار اعلام شده است.  
    

خط تولید تیبا    و   تیبا ۲ 
همچنان متوقف است

مدیرکل روابط عمومی 
سازمان ملی اســتاندارد 
ایــران اعلام کــرد: خط 
تولید تیبا و تیبا ۲ همچنان 
متوقف اســت. مصطفی 

آجرلو در توئیتی نوشت: خط تولید تیبا و تیبا ۲ همچنان 
متوقف است. فقط برای انجام تعهدات قبلی، با رفع عیوب 
و انجام شروط تعیین‌شــده برای ثبت‌نام‌کنندگان و تا 
پایان تعهدات قبلی، مجوز موردی با پیوست فنی صادر 
می‌شود. چهارم خرداد ماه امسال بود که دفتر تخصصی 
صنایع فلزی سازمان ملی استاندارد ایران سه خودروی 
سمند، تیبا صندوق‌دار و تیبا ۲ را به علت عیوب پرتکرار 

ایمنی عملکرد از فهرست تمدید اعتبار حذف کرد.

افزایش قیمت اجاره‌بهای مسکن 
رکورد پنج ساله را شکسته است. این 
مدعا بر مبنای اماری اســت که بانک 
مرکزی در آخرین گزارش رسمی خود 

منتشر کرده است. 
شهریور ماه رو به پایان است اما هنوز 
مســتاجران طعم اجرای برنامه‌های 
جدید دولت سیزدهم را در حوزه مسکن 

نچشیده‌اند.
قیمت مســکن در چند سال اخیر 
افزایشی انفجاری را تجربه کرده است. 
رکود خرید و فروش مسکن سبب شده 
اســت قیمت‌ها در بازار اجاره افزایشی 
عجیب و غریب را تجربه کند، به طوری 
که پــول رهن امروز خانه‌هــا با هزینه 
خرید آنها در چهار-پنج ســال پیش 

برابری می‌کند.

وعده‌های ریز و درشــت دولت در 
خصوص ساخت واحدهای مسکونی 
به میزان ۴ میلیون واحد نیز هنوز رنگ 

اجرا به خود نگرفته است.
بازار مسکن حالا نه تنها شاهد رشد 
شتاب‎زده‌ قیمت در تابستان سال ۱۴۰۱ 
است بلکه چشم‌انداز آتی نیز بر افزایش 

نرخ‌ها دلالت دارد.
دولت پیش از این با تصویب قوانین 
بازدارنده تلاش کرد شرایط را به گونه‌ای 
مدیریت کند که صاحبخانه‌ها قیمت 
اجاره ملک را بیــش از ۲۵ درصد برای 

قراردادهای تمدیدی افزایش ندهند.
مصوبــه ســران قــوا در خصوص 
ساماندهی اجاره‌بهای مسکن در بهار 
سال جاری ابلاغ و بر اساس آن مقرر شد 
میزان افزایش قیمت اجاره‌بها در شهر 
تهران و سایر کلانشهرها ۲۵ درصد و در 

سایر شهرها ۲۰ درصد باشد.

این مصوبه البته ســقف افزایش را 
مدنظر قرار داده و در آن تاکید شــده 
بود توافق مالک و مستاجر با نرخ‌های 
کمتر از موارد فوق بلامانع است.از سوی 
دیگر تاکید شد دولت با هدف حمایت 
از مستاجران درصدد است تسهیلاتی 

را برای وام ودیعه مسکن درنظربگیرد.
با این حال حجم کسانی که توانستند 
تسهیلات مســکن را دریافت کنند به 
هیچ روی با متقاضیــان تطابقی ندارد 
و بر اساس آخرین گزارش ارائه شده از 
ســوی روابط عمومی بانک مرکزی از 
تاریخ ششم تیرماه که شیوه‌نامه مربوط 
به پرداخت تســهیلات ودیعه مسکن 
به بانک‌های عامل ابلاغ شــده است، 
تا ١٩ مرداد ماه تنها ٢٢ هــزار و ۶٠٠ 
نفر تســهیلات ودیعه مسکن دریافت 

کرده‌اند.
برای مشخص شــدن عدم کفایت 

پرداخت ودیعه مسکن، اشاره به این آمار 
کافیست این که ثبت‌نام از مستاجران 
متقاضی دریافت تســهیلات ودیعه 
مسکن نشــان می‌دهد از سال ۱۳۹۹ 
تاکنون بیش از ٣.٢ میلیون نفر متقاضی 
دریافت تسهیلات شــده‌اند که البته 
نزدیک به نیم میلیون نفر یعنی ۵۰۵ 
هزار تقاضا مربوط به فاز سوم تسهیلات 

در سال ۱۴۰۱ است.
همین امر نشــان می‌دهد میزان 

عرضه وام با تقاضا برابری ندارد.

در بازار چه خبر است؟ 
در حالی که دولت در تلاش است با 
تخصیص تسهیلات و همچنین ابلاغ 
ممنوعیت افزایش اجاره‌بها بیش از ۲۵ 
درصد، بازار اجاره را مدیریت کند، بازار 

راهی دیگر را برگزیده است.
وزارت راه و شهرســازی نیــز در 
گزارشی اقدامات خود برای کنترل بازار 
اجاره را تشریح کرده است، اما بررسی 
وضعیت بازار اجاره نشان می‌دهد که این 
راهکارها نتوانسته کمکی به مستاجران 

بکند.
اطلاعــات و آمارهای رســمی نیز 
نشان می‌دهد وضعیت رشد قیمت‌ها با 
محدوده انتظارات بسیار متفاوت است.

طبق آخرین داده‌های ماهانه بانک 
مرکزی در خصوص مسکن، تورم اجاره 
تیرماه در تهران و نقاط شهری برابر با ۴ 
و نیم درصد بوده که بالاترین سطح در ۵ 

ماه گذشته به حساب می‌آید.
از لحاظ نقطه‌ای نیز شاخص اجاره 
تهران رشد 40 و 58 درصدی داشته که 
از پایان سال گذشته تقریباً یک واحد 
بیشتر شده اســت در نقاط شهری نیز 
این تورم در اسفند ۱۴۰۰ معادل با ۵۱.۲ 
درصد ثبت شده بود که در عرض چهار 

ماه ۵۳ درصد افزایش پیدا کرده است.
اقتصادنیوز گزارش داد: در نهایت 
بررسی‌های آماری نشان می‌دهد که 
این رقم تقریباً بالاترین ســطح طبقه 
اجاره در تهران و ســایر نقاط شهری 
کشور در بازه پنج ســاله است این در 
حالی است که وزارت راه و شهرسازی 

همچنان معتقد است اقدامات ویژه‌ای 
را برای مهار اجاره‌بها در دستور کار قرار 
داده و در مسیر اجرا نیز موفق بوده است. 
گزارش‌های میدانی از بازار مسکن اما 

چیزی دیگر را نشان می‌دهند.
یک فعال بازار مسکن در محدوده 
مرکزی تهــران در خیابان مطهری به 
خبرنگار »توسعه ایرانی« گفت میزان 
افزایــش قیمت‌ها در ســال جاری با 

سال‌های گذشته قابل قیاس نیست.
وی با اشــاره به اینکه در دو ســال 
گذشته نوعی همدلی به واسطه شیوع 
کرونا میان مردم ایجاد شده بود، توضیح 
داد: مردم خودشان با یکدیگر همراهی 
کردند و حجم تقاضا برای اجاره در سال 
۹۹ و ۱۴۰۰ به شدت کاهش یافته بود به 
طوری که اغلب مستاجران قراردادهای 
خود را تمدید می‌کردند و میزان افزایش 

قیمت نیز چندان بالا نبود.
وی گفت: این در حالی اســت که 
به تدریج با رشــد مداوم قیمت‌ها و بالا 
رفتن نرخ تورم ایــن همدلی کاهش 
یافت و جمع شدن بساط کرونا نیز در 
رشــد فزاینده قیمت موثر بود چراکه 
رشد قیمتی بعد از فریز دوساله دور از 

انتظار نبود. به گفته وی اغلب قراردادها 
حتی تا ۱۰۰ درصد افزایش قیمت را نیز 

تجربه کرده‌اند.

کارشناسان چه می‌گویند؟ 
بیت‌الله ســتاریان، کارشناس بازار 
مســکن نیز در گفت‌وگو بــا خبرنگار 
»توســعه ایرانی« تاکید کرد: افزایش 
امروزه قیمت مسکن قابل پیش‌بینی 
بود چرا که حجم ساخت‌و‌ســازها به 

شدت کاهش یافته است.
وی تاکید کــرد: پیــش از این نیز 
هشدار داده بودیم که بی‌ثباتی اقتصادی 
زمینه‌های کوچ سرمایه‌ها به بازارهای 
کوتاه‌مدت را مهیا کــرده و تحت‌تاثیر 
این وضعیت کمتر کسی حاضر است 
سرمایه خود را در بخش‌هایی که بازده 

بلندمدت دارند وارد کند.
وی گفــت: اتفاقــاً مســکن یکی 
از بخش‌هایــی اســت کــه بــازده 
ســرمایه‌گذاری در آن طولانی مدت 
اســت و از این رو بی‌ثباتــی اقتصادی 
تأثیر مســتقیمی بر کاهــش میل به 

سرمایه‌گذاری دارد.
وی اضافه کــرد: در این فضا به نظر 
می‌رسد لازم اســت اقدامات جدی از 
سوی دولت تدارک دیده شود تا تمایل 
به ســرمایه‌گذاری در بخش مسکن 
افزایش یابد چرا که در غیر این صورت 
در ســال‌های آتی نیز شــاهد پیشی 
گرفتن تقاضا از عرضه و رشــد دوباره 

قیمت‌ها خواهیم بود.
به گفته وی مشکل بخش مسکن 
تنها با ســرمایه‌گذاری در این بخش 
حل نمی‌شــود و مهار تــورم و اصلاح 
سیاست‌های پولی و مالی می‌توانند در 
بهبود وضعیت کلیه بازارها از جمله بازار 

مسکن موثر باشند.
ایــن کارشــناس پیشــنهاد داد 
با مهار تورم می‌تــوان انتظار افزایش 
ســرمایه‌گذاری در بازارهــای مولد و 
همچنین بازار مســکن را داشت و در 
نتیجه طی یک دوره پنج ساله به تدریج 
 نرخ تــورم در این حوزه‌هــا فروکش 

خواهد کرد.

برنامه دولت برای مدیریت بازار مسکن روی کاغذ ماند

رشد اجاره رکورد 5 ساله را شکست

ایمان   ربیعی

آگهی مفقودی برگ سبز 
مفقودی برگ سبزیکدستگاه  موتورسیکلت  سیستم شهباز تیپ  
 bfy00401 مدل 1385 به رنگ قرمز به شماره موتور CC125
وشماره بدنه ndm125b8598012 وشماره انتظامی ایران 461 – 
59679 به مالکیت آقای هنر عیلاتی  مفقود گردیده  واز درجه اعتبار 
ساقط می باشد.                                                       دیواندره

 آگهی تحدید حدود اختصاصی قانون تعیین تکلیف اراضی
 و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب ۱۳۹۰

با عنایت به اینکه پرونده ثبتی شش دانگ یک قطعه زمین محصور بانضمام یک باب اتاق به 
پلاک 10497- فرعی از پلاک 1 اصلی واقع در شهرکرد به نام آقای عباس فرهادیان بابادی 
فرزند بازفتی در جریان ثبت می باشد ، اینک بنا به درخواست مالک و با عنایت به دستور ذیل 
ماده 14و15 قانون ثبت و تبصره ذیل ماده 13 قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی ، تحدید حدود پلاک مرقوم در روز چهارشنبه 1401/07/06  راس ساعت 9 صبح 
در محل شروع و به عمل خواهد آمد لذا به موجب این آگهی به کلیه مالکین پلاکهای مجاور 
اخطار می گردد که در روز ساعت مقرر در محل حضور به هم رسانند، اعتراضات مالکین مجاور 
مطابق ماده 20 قانون ثبت از تاریخ تنظیم صورتمجلس تحدیدی تا سی روز پذیرفته خواهد شد 
و معترض باید کتبا اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد املاک منطقه یک شهرکرد تسلیم و 
ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی ، داد خواست به مرجع ذیصلاح قضایی 
تقدیم نماید و در غیر این صورت متقاضی ثبت یا نماینده قانونی وی می تواند به دادگاه مربوطه 
مراجعه و گواهی عدم تقدیم دادخواست را دریافت و به اداره ثبت تسلیم نماید اداره ثبت اسناد 
نیز بدون توجه به اعتراض عملیات ثبتی را ادامه خواهد داد./ تاریخ انتشار: دوشنبه 1401/06/14

 محمدعلی محمدی سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک شهرستان 
شهرکرد

شناسه آگهی: 1376299

یک اقتصاددان گفت: در اینکه آمار در ایران کاملا سیاسی 
اســت اصلا تردیدی وجود ندارد و معتقدم آمارهایی که به 
صورت رسمی منتشر می‌شوند، به صورت کافی و وافی قابل 
استناد نیســتند و تصویر واقعی از وضعیت جامعه را نشان 
نمی‌دهند و تجربه زیسته مردم و افرادی که در ایران زندگی 
می‌کنند با آمارهایی که منتشر می‌شود تفاوت‌های بسیار 

زیادی دارد.
حســین راغفر در گفت‌وگو با ایلنا دربــاره اختلافات 
مسئولان دولت قبل و فعلی نسبت به نرخ تورم اظهار داشت: 
از آنجایی که آمار در اختیار دولت است و دستگاه‌های دولتی 
مسئول تهیه آمار هستند هر چند که می‌توان درباره کیفیت 
آمار صحبت و اظهار نظر شود که بخشی از آن هم کاملا قابل 
اثبات است اما به هر حال این آمارها وضعیت اقتصاد کشور 

را نمایندگی نمی‌کنند.
وی با تاکید  بر اینکه درباره دســتکاری آمار اصلا نباید 
تردیدی داشت، ادامه داد: همه دولت‌ها هم مدعی‌ هستند 
که آمار در دوره مدیریت آنها دستکاری نشده‌ است اما این 
ادعا واقعیت ندارد. البته موضوع فقط آمار نرخ تورم نیست، 
آمارهای دیگری از شاخص‌های اقتصاد کلان و مسائل پولی 
هستند که از سال 1394 به بعد دیگر منتشر نشده‌اند و بانک 

مرکزی انتشار این آمار را متوقف کرده‌است، در حالی که این 
شاخص‌ها اساسا محرمانه هم نیستند و همچنین برخی از 

آمار هم تولید نمی‌شوند.

گزارش مسئولان با واقعیت جامعه متفاوت است
این اقتصاددان گفت: در اینکه آمار در ایران کاملا سیاسی 
اســت اصلا تردیدی وجود ندارد و معتقدم آمارهایی که به 
صورت رسمی منتشر می‌شــوند، به صورت کافی و وافی 
قابل استناد نیســتند و تصویر واقعی از وضعیت جامعه را 
نشان نمی‌دهند و تجربه زیسته مردم و افرادی که در ایران 
زندگی می‌کنند با آمارهایی که منتشر می‌شود تفاوت‌های 

بسیار زیادی دارد.
راغفر افزود: مردم نسبت به آنچه که رسما اعلام می‌شود، 
وضعیت متفاوتی را مشاهده و تجربه می‌کنند که این موضوع 
شامل آمارهای بیکاری، تورم و ســایر آمارهای مرتبط به 
اقتصاد کلان می‌شود و تا مادامی که یک نظام آماری مستقل 

نداشته باشیم نمی‌توان این شرایط را بهبود دهیم.
وی ادامه داد: یک اشــکال اساســی این است که آنچه 
به مسئولان عالی گزارش می‌شــود با واقعیت‌های جامعه 
متفاوت اســت و این یک خطر بزرگی را در بــردارد اینکه 

مسئولان عالی به یکباره با انفجارهای اجتماعی متفاوت رو 
به رو می‌شوند چراکه تصورشان با توجه به آمارهای غلطی 
که به دستشان رسیده وضعیت متفاوتی از وضعیت واقعیِ 

فعلی بوده ‌است.

آمارها ناقص هستند
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه نظام آماری کشور 
مشکل اساســی دارد و هیچ تصویر درستی از واقعیت‌های 
اقتصاد و جامعه کشور ارایه نمی‌دهد، گفت:  طبیعی است 
که دولت‌ها نسبت به این آمارها حساس باشند و برای مثال 
رشد فقر شاخص عملکرد دولت‌ها محسوب می‌شود و نشانه 
ضعف عملکرد اقتصــاد در آن دوره خاص مربوط  به دولت 
خاص است به همین دلیل طبیعی است که دولت‌ها سعی 
کنند آماری را منتشــر و ارایه کنند که مطابق با واقعیت‌ها 

نباشد.
راغفر تاکید کرد: واقعیت این اســت که برخی از آمارها 

درباره نرخ تــورم ماه‌های خرداد، تیر و مرداد مطرح شــد 
تاحدودی با واقعیت‌های اقتصاد کشــور بیشتر هماهنگ 
بود و نشان می‌داد که با آمارهای ارایه شده متفاوت است که 
البته این آمارها از تورم هم بسیار نگران کننده و تکان‌دهنده 
بود اما هیچ تضمینی در درستی آمارها وجود ندارد و عمده 
تولیدکننده آمارها تحت تاثیر نفوذ قدرت و دولت مستقر 
قرار می‌گیرند و به همین دلیل این ابهــام هموار می‌تواند 

وجود داشته باشد.
وی با تاکید بر اینکه از ســوی دیگر بسیاری از آمارهای 
تولید و منتشر شده آمارهای ناقصی هستند و برای بسیاری 
از حوزه‌ها هم اساسا آماری تولید نمی‌شــود یا اینکه آمار 
تولید شده را منتشــر نمی‌کنند، اظهار داشت: در نهایت 
نتیجه کار اطلاعات نادرســتی اســت که از این آمارهای 
ناقص یا بی‌کیفیت به مســئولان می‌رســد و براساس آن 
برنامه‌ریزی‌‌های کلان انجام می‌شــود، صرف نظر از اینکه 
خود برنامه‌ریزی‌ها در بســیاری از موارد دچار اشکالاتی 
اســت مانند همین برنامه‌هایی که تا کنــون 6 دوره از آن 
می‌گذرد و واقعیت‌ها جامعه هر روز بیشتر نشان می‌دهند 
که این برنامه‌ها تناسبی با واقعیت امروز کشور نداشتند و 

ندارند و اثربخش هم نبودند. همه این 
موضوعات ضرورت تام برای تغییر در 
نظام آماری کشور را بیان می‌کند و تا 
زمانی که این نظام ساختار حکومتی 
و دولتی دارد نمی‌توان انتظار نظام 

آماری سالم را داشت.

یک اقتصاددان:

آمار رسمی وضعیت جامعه را نشان نمی‌دهد

گفت وگو

پیمان مولوی گفت: مطمئن باشــید که اگر برجام به 
نتیجه برســد؛ FATF نیز چند روز پس از آن به نتیجه 

خواهد رسید.
به گزارش قرن‌نو، تورم ایران حالا در نقطه‌ای خطرناک 
قرار دارد و ماندگاری نرخ تــورم بر بیش از چهل درصد در 
حالی رخ می‌دهد که مهار تورم یکی از مهم‌ترین شعارهای 

دولت بوده است.
احســان خاندوزی و معاونانش معتقدند نرخ تورم را 
کاهشــی بیســت درصدی داده‌اند و وزیر امور اقتصادی 
و دارایی این کاهش را دســتاوردی برای دولت توصیف 

کرده است.
همتی، البته در واکنش به ایــن اتفاق تأکید کرده 

اســت: یک‌باره فهمیدند تورم را بیست درصد کاهش 
داده‌اند. به دروغ می‌گویند ســه ســال پیش همتی 
نگذاشت آمار تورم اعلام شود! جهت اطلاعاتتان، پانزده 
ماه است در بانک مرکزی نیستم؛ تا حالا خواب بودید؟ 
مگر مرکز آمار مبنا نبود؟ درک می‌کنم. لابد لازم است 
آمارسازی کنید. راستی، مردم با شــما در مورد تورم 

هم‌نظر هستند؟ 

اولویت، کاهش تورم است
با این حال وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرده است 
که اولویت دولت مهار تورم اســت؛ اما کارشناسان بر این 
اعتقادند که سیاست دولت نشانه‌ای از مهار تورم را آشکار 

نکرده و حالا تغییرات بنزینی عاملی بــرای بالاتررفتن 
انتظارات تورمی شده است.

پیمان مولوی، کارشــناس اقتصــادی و مالی در این 
گفت‌وگو با قرن نو درباره چشم‌انداز تورمی در اقتصاد ایران 
گفت: ما در وضعیت هشدار تورمی قرار داریم و کاهش تورم 
نیازمند سیاست‌های اصلاحی دقیق و انضباط مالی است. 
در چنین شــرایطی حتی با فرض اینکه برجام به نتیجه 
برسد؛ بعید است امسال تورم را بتوانیم به زیر چهل درصد 

برسانیم.
وی توضیح داد: اگر برجام به نتیجه برسد، ممکن است 
موجب افزایش رشد اقتصادی شود و امکانی برای جذب 
نقدینگی فراهم شــود؛ اما اقتصاد ایران نیازمند سرمایه‌ 

خارجی است و نباید این موضوع را نادیده گرفت.
مولوی در پاسخ به این سؤال که رشد اقتصادی و جذب 
نقدینگی عاملی برای مهار تورم نیست؟ گفت: این تغییرات 
سبب می‌شود نرخ تورم بالاتر از این رقم نرود اما کاهش آن 

به‌سادگی مقدور نیست. 

این کارشناس اقتصادی به ریسک‌های بنیادین موجود 
در اقتصاد ایران اشــاره کرد و ادامه داد: متأسفانه ترس از 
بازگشــت مجدد تحریم‌ها وجود دارد و همین موضوع 

ریسک سرمایه‌گذاری در ایران را بالا می‌برد.
مولوی در توضیح این مطلب ادامه داد: روند تشکیل 
سرمایه ثابت از ســال 1390 تاکنون روندی نزولی بوده و 
این روند ناگهانی مثبت نمی‌شود. ریسک بازگشت تحریم 
نیز تا دو سال آینده و مشخص‌شدن نتیجه انتخابات آمریکا 
وجود دارد؛ زیرا بازگشت جمهوری‌خواهان در آمریکا برای 

ایران ریسک خواهد بود.
وی گفت: با وجود این شمشــیر بر ســر اقتصاد ایران 
به‌نظر نمی‌رسد که احیای برجام هم بتواند رشد اقتصادی 

پایداری در ایران رقم بزند. 
مولوی تصریح کرد: مطمئن باشــید که اگر برجام به 
نتیجه برسد، FATF نیز چند روز پس از آن به نتیجه خواهد 
رسید. ازاین‌رو، در صورت احیای برجام، نبودِ اف‌ای‌تی‌اف 
خطری برای تجارت و سرمایه‌گذاری در کشور نخواهد بود.

پیش‌بینی یک کارشناس: 

برجام احیا شود، FATF را می‌پذیرند

بررسی

کارشناس بازار مسکن در 
گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«: 

پیش از این هشدار داده 
بودیم که بی‌ثباتی اقتصادی 
زمینه‌های کوچ سرمایه‌ها به 
بازارهای کوتاه‌مدت را مهیا 

کرده و تحت‌تاثیر این وضعیت 
کمتر کسی حاضر است 

سرمایه خود را در بخش‌هایی 
مانند مسکن که بازده بلند 

مدت دارند، وارد کند


